Nº 217, sexta-feira, 9 de novembro de 2012 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110900027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA No- 775, DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR "PRO TEMPORE" do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS-IFAM,
no uso das atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO o teor dos processos no- 23042.001112/2010-77 e 23042.001115/2010-19, ambos de 09.08.2010;
CONSIDERANDO o teor favorável do Despacho no- 189-CLN/DGP/IFAM/10, e da Pró-Reitoria de Administração e Planejamento;

resolve:
I. ALTERAR, o Regime de Trabalho dos servidores, conforme quadro abaixo, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, lotados no Campus Maués, de acordo com o inciso III, do artigo 112, da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 :

Nome De Para
EDERSON OLIVEIRA DUARTE 40 horas semanais Dedicação Exclusiva
ELLEN SILVA DE OLIVEIRA 40 horas semanais Dedicação Exclusiva
ADILSON DE LIMA LOPES JÚNIOR 40 horas semanais Dedicação Exclusiva
DIRLEY APARECIDA ZOLLETTI ZANERATO 40 horas semanais Dedicação Exclusiva

II. Os efeitos financeiros deverão retroagir ao dia 01.08.2010.
III. À Diretoria de Gestão de Pessoas para as providências que se fizerem necessárias.

JOÃO MARTINS DIAS

PORTARIA No- 1.195, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias; CONSIDERANDO o Processo no- 23042. 001426/2012-31, de 05 de novembro de 2012; CONSIDERANDO o
Despacho no- 242, da Coordenação de Legislação e Normas da Diretoria de Gestão de Pessoa do IFAM, de 06 de novembro de 2012,
resolve:

I. DECLARAR a VACÂNCIA, a partir de 05 de novembro de 2012, do cargo de Técnico-Administrativo de ADMINISTRADOR,
ocupado pela servidora DANIELLE FONSECA SANTOS, matrícula SIAPE no- 1797815, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, na forma do artigo 33, Inciso VIII,
da Lei no- 8.112/90, código de vaga no- 0826806.

JOÃO MARTINS DIAS

PORTARIA No- 1.859, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei no-

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria no- 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando 082/2012/GR-IFAL, de 25.10.2012, re-
solve:

Homologar o afastamento do país do servidor DJALMA DE
ALBUQUERQUE BARROS FILHO, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Alagoas, matrícula

SIAPE 1372367, Campus Maragogi, objetivando sua participação no
3o- Congresso de Nanomedicina, em Shenzhen-China, no período de
01 a 03 de novembro de 2012, com ônus limitado pelo IFAL, con-
forme inciso V, §1o- , artigo 1o- do Decreto 1.387 de 7/02/1995; c/c
com o artigo 4o- , da Portaria no- 404/MEC, de 23/04/2009; artigo 2o- ,
inciso IV e artigo 3o- da Portaria no- 574/MEC, de 16/04/2012; inciso
II, artigo 1o- , do Decreto no- 91.800/85.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de
24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção
2, pág. 01, em 24/01/2012, e nos termos do Decreto 7.312 de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU em 23/09/2010 e portaria
interministerial n° 56 de 20/04/2011, publicada no DOU em
25/04/2011, portaria interministerial n° 108 de 25/05/2011, publicado
no DOU em 26/05/2011 e portaria interministerial n° 142 de
09/06/2011, publicado no DOU em 10/06/2011, resolve:

N° 2.188 - Art. 1o- - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do
inciso I, do art. 9o- , da Lei no- 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal Catarinense, com Lotação no CAMPUS DE CON-
CÓRDIA, o candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Con-
curso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital no- 080 de
06/06/2012, publicado no DOU de 08/06/2012, homologado através
do Edital no- 127/2012, publicado no DOU de 26/09/2012, em regime
de Dedicação Exclusiva, conforme segue:

Candidato G r u p o / C a rg o Classe/
Nível/
Padrão

Código
de Vaga

DEBORA CRISTI-
NA OLSSON

702001 - Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico. Área: Medicina
Veterinária - Cirurgia de Pequenos Ani-
mais.

DI 01 0847126

N° 2.189 - Art. 1o- - NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do
inciso I, do art. 9o- , da Lei no- 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do
Instituto Federal Catarinense, com Lotação no CAMPUS DE CON-
CÓRDIA, o candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) em Con-
curso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital no- 080 de
06/06/2012, publicado no DOU de 08/06/2012, homologado através
do Edital no- 127/2012, publicado no DOU de 26/09/2012, em regime
de Dedicação Exclusiva, conforme segue:

Candidato G r u p o / C a rg o Classe/
Nível/
Padrão

Código
de Vaga

RENATA ASSIS CA-
SAGRANDE

702001 - Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico. Área: Medicina
Veterinária - Patologia Animal.

DI 01 0837780

Art. 2o- - Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de
24/01/2012, publicado no Diário Oficial da União/Edição Extra, seção
2, pág. 01, em 24/01/2012, resolve:

No- 2.217 - Art. 1o- - EXONERAR o servidor CARLOS RENATO
VICTÓRIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 0049131, do
cargo Comissionado de Coordenador Geral do Campus Avançado de
Blumenau, código CD-03, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Catarinense.

No- 2.218 - Art. 1o- - EXONERAR o servidor EDUARDO BUTZEN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula no- 1811137, do cargo Comissionado de Diretor
Geral Pró Tempore do Campus Luzerna, código CD-04, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

No- 2.219 - Art. 1o- - EXONERAR o servidor FERNANDO JOSÉ
TAQUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula no- 1683508, do Cargo Comissionado de
Coordenador Geral do Campus Avançado de Ibirama, código CD-04,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

No- 2.220 - Art. 1o- - EXONERAR o servidor JONATAN RAFAEL
RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE no- 1759541, do
Cargo Comissionado de Coordenador Geral do Campus Avançado de
Fraiburgo, código CD-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense.

No- 2.221 - Art. 1o- - EXONERAR o servidor MANUIR SCHONS,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
no- 1786724, do Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete, código
CD-4, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Reitoria.

No- 2.222 - Art. 1o- - NOMEAR o servidor AMIR TAUILLE, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula no- 1565509, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor
Geral Pró - Tempore do Câmpus Avançado São Francisco do Sul,
código CD-2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense.

No- 2.223 - Art. 1o- - NOMEAR o servidor CARLOS RENATO VIC-
TÓRIA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 0049131, para exer-
cer o cargo Comissionado de Diretor Geral Pró - Tempore do Câmpus
Avançado Blumenau, código CD-02, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

No- 2.224 - Art. 1o- - NOMEAR o servidor EDUARDO BUTZEN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula no- 1811137, para exercer o cargo Comissionado
de Diretor Geral Pró Tempore do Campus Luzerna, código CD-02, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

No- 2.252 - Art. 1o- - NOMEAR o servidor FERNANDO JOSÉ TA-
QUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula no- 1683508, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Diretor Geral Pró Tempore do Campus Avançado Ibirama,
código CD-02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense.

No- 2.226 - Art. 1o- - NOMEAR o servidor JONATAN RAFAEL
RAKOSKI ZIENTARSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE no- 1759541, para
exercer o Cargo Comissionado de Diretor Geral Pró Tempore do
Campus Avançado Fraiburgo, código CD-02, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense.

No- 2.227 - Art. 1o- - NOMEAR o servidor MANUIR SCHONS,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
no- 1786724, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor do
Reitor, código CD-3, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Reitoria.

Art. 2o- - Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

FRANCISCO JOSÉ MONTÓRIO SOBRAL

CAMPUS ARAQUARI

PORTARIA No- 406, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUBSTITUTO DO DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA CATARINENSE - CÂMPUS ARAQUARI, no uso da
subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no-

31/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de
11/01/2012 e Portaria no- 93/2012, de 01/03/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 05/03/2012, resolve:

Art. 1o- - EXONERAR, o servidor AMIR TAUILLE, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE no- 1565509, do cargo comissionado de Di-
retor do Câmpus Avançado de São Francisco do Sul, código CD-4, do
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari.

Art. 2o- - Esta Portaria entram em vigor na data de sua
publicação.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS FORTALEZA

PORTARIA No- 96, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o que
dispõe a Portaria no- 885/GR, de 06 de outubro de 2009, considerando
o memorando No- 61/2012, do Departamento de Ensino, datado de
07/11/2012, resolve,

Art 1o- - Dispensar, MARIA APARECIDA RODRIGUES,
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIA-
PE no- 269915, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, como titular da função Gratificada, Coordenadoria
de Ensino Médio/Diretoria de Ensino/Campus de Fortaleza, Código -
FG-04, a partir de 27 de setembro de 2012;

Art. 2o- - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA
M O TA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA No- 1.931, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado atra-
vés da Portaria MEC no- 265, de 24.03.2009, publicada no D.O.U. de
25.03.2009, no uso de suas atribuições legais, considerando o contido
no Processo no- 23156.000966/2012-11, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-09T06:00:55-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial